
EESOLUG[ÓÑ I'E ÁLCÁIJÍA IIr 16S.2024.T[DN.ITVÁ

Ninabamba, 11 de octubre de2024.

VISTO:

El Acuerdo de Concejo N" 077-2024-MDN-LM/CM, de fecho 09 de octubre de 2024, lnforme N" L29-2024-

MSN-LM-GM/:SG, de fecho 4 de octubre de 2024, lnforme N" 207-2024-MDN-LM-SGDSSP/JRRLL Oficio

Múttipte N" 028-2024-GRA/GG-GRDS-DtRESA-DEPS-DG, de fecha j0 de setiembre de 2024, remitido por la

de lo Dirección/Gerencia Regional de Satud de to Región que solicito lo designación de un Coordinodor

Municipoltitutor y alterno de Municipios, Ciudodes y Comunidodes Soludables y Gestión Territoriol paro la

promoción de lo Sotud con el propósito de coordinor los temas de solud de lo iurisdicción, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Político del Perú dispone en su ortículo 7 que todos tienen derecho o lo

protección de su salud, lo del medio fomiliar y lo de lo comunidod osí como el deber de contribuir a su

promoción y defensa, de lo mismo monero, osí mismo señola en su ortículo 9 señalo que el Estodo

determina lo Potítico Nocionol de Salud y que el Poder Ejecutivo normo y supervisa su oplicoción, y es

responsable de diseñorto y conducirlo en formo plurol y descentrolizodo poro focilitor a todos el occeso

equitativo o los servicios de solud;

Que, los numeroles I y tl delTítulo Preliminar de lo Ley N" 26842, Ley General de Salud, disponen

que lo solud es condición indispensable del desarrollo humona y medio fundamental paro olcanzor el

bienestor individual y colectivo, siendo responsobilidod del Estodo regularla, vigilarlo y promoverlo;

garontizondo una odecuodo cobertura de prestaciones de solud o la población, en términos socialmente

oceptobles de seguridod, oportunidad colidad;

Que, lo primero Conferencio lnternocional sobre lo promoción de lo Solud celebrodo en Ottowo,
Canadá, el 27 de noviembre de 7986, morcó un hito importante onte lo creciente demando de uno nuevo

concepción de lo Solud Público en el mundo, donde se identificó como óreos de acción el desarrollo de

potíticos púbticos soludobles, lo creación de entornos favorobles o la salud, el fortolecimiento de lo
participación de las comunidodes, el desorrollo de los optitudes personoles la reorientoción de los servicios

de solud y en donde lü salud se percibe pues, no como el objetivo, sino como lo fuente de riquezo de lo vido

cotidiona;

Que, el primer objetivo prioritorio de La Político Nocionol Multisectoriol de Salud al 20i0 "Perú,

País Soludoble", oprobodo con Decreto Supremo N" 026-2020-5A, señolo: mejoror los hábitos, conductos
y estilos de vida soludobles de lo pobloción, el cuol esto orientado a desorrollor en los personos hóbitos,

conductos y estilos de vido soludobles con lo finalidod de disminuir los foctores cousoles de la pérdido de

años de vido soludobles por discopocidod o por muerte prematuro, en los que tiene responsobilidod lo
persona y familio a ffavés de sus conductos como parte del outocuidado; y el segundo objetivo prioritario
es el de mejorar los condiciones de vido de lo pobloción que generan vulnerobilidad y riesgos en la solud,

el cuol esto or¡entado o abordor los determ¡nontes socioles de lo solud implico a través del trobojo
articulodo intersectorial e intergubernamentol bojo lo conducción del Poder Ejecutivo representodo por el
Ministerio de Solud, como establece el DS N2029-201-8-PCM, lo que incluye intervenciones relocionodos o

lo educoción, la viviendd y sus servicios, el tronsporte y viobilidod, lo alimentoción, la urbanizoción y
seguridod ciudadono, el medio ombiente, entre otros;

Que, en ese sentido, resultq necesorio fomentor e impulsor uno culturo de cuidodo de lo solud en

nuestro pobloción, medionte occiones poro lo prevención o reducción de los riesgos en solud en el Perú,

osí como de identificar enfermedades en estodios temprlnos y reducir los complicaciones en la solud de lo
persono en su curso de la vida, empoderando a la pobloción con los medios necesarios para el cuidodo de

su propio solud, mejorondo la calidad de vida en lo pobloción y motivondo o los autoridades públicos y a

la sociedod civil y población en general a constru¡r Municipios, Ciudades y Comunidodes Saludobles;



,,Año del Bicentenarioo de Ia consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de

Junín Y AYacucho"

nssol.uclÓn DE ñLCAIJ,ÍA Ir rO8-ZOZI-UDN-IJL/*

Ninabamba, 11 de octubre de2O24'

En uso de las otribuciones y focultodes admin¡strotivas conferidas por lo Ley N" 26842,

Ley Generol de Salud; Ley N" 2778i, Ley de Boses de lo Descentralización, modificodo por las

Leyes 27950 y 28739; LeY N'27867.

SE RESUELVE:

ARTíCULO

Ciudodes y

Boch. Juon

de lo Solud", al

'ro Llontoy, al Sub Gerente de Desorrollo Sociol y Servicios Públicos de

la M, tendrá lo función de coordinar con los
qcciones pert¡nentes pqro lo

impleme los el mqrco de los competencios

m

Ciudades

Sulmo
de lo

ARTíCULO
que

represe

ARTíCULO
presente

e

de lmagen lnstitucional la publicación de lo
Municipolidod Distr¡tol de Ninobombo.

8ECÍ§I8ESE, CUIIPLñ§E"

lvUNICIBAUTIAI}

LA

- DESIGNAR, como Coordinador Municipol titulor de "Municipios,

de

ARTíCULO de "Municipios,
de lo Solud", o

y proyectos Sociales,

de reemplazor ol
primero.

municipoles
coordinadores enlos

el

de lo

p

sonitario regionol y locol,
sonitorios


